

Grønnere byrum, stærkere fællesskaber og en investering i fremtidens København

Partierne i budgetforligskredsen i Københavns Kommune er blevet enige om, hvordan de overskydende midler fra 2024/2025 skal fordeles. Aftalen om den såkaldte overførselssag bærer tydelige radikale aftryk. Radikale Venstre har haft fokus på at styrke byens kulturliv, forbedre hverdagen for københavnernes og skabe en grønnere fremtid.

Først og fremmest sikrer aftalen midler til en række mindre, men vigtige initiativer, der gør en forskel i hverdagen. Der afsættes midler til renere skoletoiletter, menstruationsprodukter i skolen, bedre vinterbelysning og digital jobformidling. Samtidig styrkes byens kulturliv med støtte til ungekultur, festivaler og filmbranchen.

En by klar til fremtiden

Aftalen sikrer, at Københavns Kommune fortsætter sin grønne og bæredygtige udvikling. Der investeres i flere ladestandere, biodiversitetsfestival og skovrejsning gennem Klimaskovfonden.

Derudover afsættes midler til at styrke den personlige vejledning og opkvalificering af ledige akademikere med international baggrund, og der investeres i en øget valgdeltagelse fra ikke-dansktalende.

Radikale Venstres gruppe i Borgerrepræsentationen har følgende kommentarer til budgetaftalen:

Kultur- og Fritidsborgmester, Mia Nyegaard:

“Radikale Venstre har haft fokus på at styrke byens kulturliv, forbedre hverdagen for københavnernes og skabe en grønnere fremtid. Først og fremmest har vi sikret midler til en række mindre, men vigtige initiativer, der gør en forskel i hverdagen. Blandt andet afsættes der midler til renere skoletoiletter, menstruationsprodukter i skolen, bedre vinterbelysning, digital jobformidling, en styrkelse af demokratiet og fremrykket opsætning af ladestandere. På kultur- og fritidsområdet er jeg glad for, at der er kommet et stærkt fokus på foreningslivet og kulturen i København. Vi investerer i en vinterfestival, sætter skub i et Creative Summit, der skal styrke spil- og filmbrancherne, og afsætter flere midler til bibliotekerne, så københavnernes kan få deres bøger til tiden. Det er investeringer, der skaber liv og fællesskab i København året rundt.”

Teknik- og Miljøordfører, Christopher Røhl:

“København ville ikke være den samme by uden sin havn. I over to årtier har vi åbnet havnen for københavnernes – og nu tager vi de næste store skridt. Vi undersøger en permanent lukning af Langebro broklapper, så inderhavnen bliver fri for store skibe. Samtidig sætter vi ind mod miljøfremmede stoffer i badevandet og to nye dyppezoner, så vi kan få mere badning og vi ser på, hvordan vi kan sikre fri passage langs hele havnekanten. Det er initiativer, der kan forvandle vores historiske havn til en ny, kreativ og åben byzone – og sætte kursen for de næste tyve års udvikling.”

Gruppenformand og Beskæftigelses- og Integrationsordfører, Emil Moselund:

“Jeg er stolt over, at vi med dette budget investerer massivt i grøn iværksætteri, prioriterer internationale borgere og beskytter grundvandet med en ny klimaskovfond på 12 millioner kroner. Vi uddanner grønne ambassadører i beskæftigelsesforvaltningen til at skabe grønne job i samarbejde med erhvervslivet, og vi støtter københavnske madmarkeder med fokus på små landbrug og bæredygtige råvarer. Samtidig lyser vi byen op i vintermørket med en udvidelse af lyspuljen til nu også januar og februar. Som gruppeformand er jeg stolt af et parti, der tænker både på nutiden og på et København klar til fremtiden.”

Kultur, og Fritidsordfører, Børne- og Ungdomsordfører, samt Socialordfører, Kashif Ahmad:

“Børn og unge er vores fremtid og derfor er det en god investering, at sikre deres trivsel og udvikling. Derfor er det også en stor glæde, at vi har fået sat midler af til et nyt ungekulturcenter, samt støtte til unge borgere, der udskrives fra psykiatrien. Hertil kommer nogle lavpraktiske, men vigtige behov og initiativer, som gratis menstruationsbind på skolerne, samt øget rengøring på skolernes toiletter. Begge initiativer er vigtige forudsætninger for trivsel, som er forudsat indlæring og positiv udvikling.”

Suppleant i Borgerrepræsentationen, Lartey Lawson:

“Jeg er glad for, at vi med aftalen også får sikret, at flere tager aktiv del i demokratiet. Det er afgørende, at vi støtter initiativer, der fx øger valgdeltagelsen blandt ikke-dansktalende borgere. Med digital jobformidling gør vi det samtidig nemmere for københavnere at finde arbejde, og vi sikrer digitale kompetencer til kommunens medarbejdere.”